

अनुदान संख्या 51 - लोक उद्यम विभाग
GRANT No. 51 - DEPARTMENT OF PUBLIC ENTERPRISES

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted-	18,69,00	16,92,73	-1,76,27
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,67,78

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

1. In the grant, savings occurred under the following major heads :-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मु.	O.	110.00		
		
पु.	R.	-110.00		
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"			
उद्योग	Industries			
मू.	O.	1017.00		
			883.22	883.04
पु.	R.	- 133.78		-0.18

(I) ₹110.00 लाख का प्रावधान मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य (अन्य व्यय - उद्योग) - परामर्श/पुनः प्रशिक्षण/पुनः तैनाती, नए केंद्र स्थापित करना/नोडल एजेंसियां बढ़ाना आदि" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹110.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "2552" - "Others (Other Expenditure - Industries) - Counselling/ Retraining/ Re-deployment, setting up of new centres/addition of nodal agencies etc." - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “2852” - “सामान्य - अन्य व्यय - केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों और राज्य स्तरीय लोक उद्यमों से संबंधित प्रजातिगत विषयों पर अनुसंधान, विकास और परामर्श” के अंतर्गत ₹127.17 लाख की बचत (₹150.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य स्तरीय लोक उद्यमों द्वारा कार्यशालाएं आयोजित किए जाने के संबंध में पूरे बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2852” – “General – Other Expenditure – Research, Development and Consultancy on generic issues related to Central Public Sector Enterprises and State Level Public Enterprises” – saving of ₹127.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹150.00 lakhs) was due to non-receipt of complete bills towards holding of workshops by State Level Public Enterprises.
